
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 67   DEL 22/05/2023  

OGGETTO:  PROGETTO  RIPROFILATURA  DELLA  SPIAGGIA  DI  SECCHETO. 
VARIAZIONE IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE N. 
33 DEL 08/03/2023

PREMESSO che  con  Decreto  Sindacale  n.  24  del  29.09.2022  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP.  e  Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  20/04/2023  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2023-2025”;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 41/2023 del 15/03/2023 avente per oggetto 
l’approvazione del Progetto Preliminare per i  lavori  di  “RIPROFILATURA STAGIONALE 
DELLA  SPIAGGIA  DI  SECCHETO”  redatto  dall’  Arch.  Priscilla  Braccesi  quale 
Responsabile Area LL.PP. Ambiente, riportante un quadro economico complessivo di  € 
131.775,00;

ATTESO che per l’esecuzione dell’intervento è stato richiesto e ottenuto un finanziamento 
dalla Regione Toscana per complessivi € 105.000,00, giusta Deliberazione di Giunta Re-
gionale n. 249 del 13/03/2023 “Documento operativo per il recupero e riequilibrio della fa-



scia costiera di cui all’Art. 18 della L,R. 80/2015….omissin……Annualità 2023. 1 Stalcio”, 
mentre la restante quota di 26.775,00 verrà coperta direttamente dal Bilancio del comune;

DATO ATTO CHE la quota finanziata dal comune trova copertura finanziaria al Codice di 
Bilancio 0901/ 2020109/999 Capitolo 209060101000 – annualità 2023 del Bilancio di pre-
visione 2023/2025;

VISTA la Determinazione n. 33/2023 “LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE DELLA 
SPIAGGIA DI  SECCHETO.
CAMPIONAMENTO  ED  ANALISI  AI  SENSI  DEL  DM  173/2016  DI  SEDIMENTI  DI 
SPIAGGIA SOMMERSA ED  EMERSA NEL GOLFO  DI  SECCHETO.  AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA BIOCHEMIELAB SRL”;

ATTESO  che  il  suddetto  affidamento  risultava  propedeutico  alla  redazione  della 
progettazione definitiva esecutiva e che tale prestazione rientra nel  quadro economico 
dell’opera ;

RITENUTO  opportuno  ricondurre  la  suddetta  spesa  nei  capitoli  di  bilancio  afferenti  il 
quadro  economico  dell’opera  in  oggetto  per  agevolarne  la  gestione  in  sede  di 
rendicontazione alla Regione Toscana e per liberare risorse proprie dell’Ente da destinare 
alle gestione del territorio;

VISTO il Codice Identificativo di Gara CIG: Z173A40759;

VISTO il DURC regolare ed allegato al presente atto;

ATTESTATA la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO INOLTRE, CHE:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-
le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2023;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.



- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI  RIDURRE  di  €  9.699,00 l’impegno  n.  363/2023  assunto  al  codice  di  Bilancio 
0902/1030299/999 capitolo  109060308600  a  favore  di  BIOCHEMIE  LAB  SRL (P.IVA 
04712930488);

DI  IMPEGNARE  a  favore  di  BIOCHEMIE  LAB  SRL (P.IVA 04712930488)  la  somma 
complessiva  di  €  9.699,00 al  Codice  di  Bilancio  0901/202010/9014  Capitolo 
209060107000 – annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

DI DARE ATTO che l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nel 2023;
A
DI ACCERTARE un’entrata di € 9.699,00 al capitolo di Entrata 258000 - CONTRIBUTI RE-
GIONE PER RIPASCIMENTO - del Bilancio di Previsione 2023/2025 – anno 2023 in quan-
to l’importo sarà esigibile nel 2023;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


